
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 4 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1807 del 22/10/2020 

REGISTRO GENERALE N. 1807 del 22/10/2020 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 758 del 16/10/2020 
PROPOSTA N. 2215 del 15/10/2020 

 
OGGETTO: Approvazione certificato di regolare esecuzione, atti finali e liquidazione stato finale delle opere 

di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza 

dell’emergenza sanitaria da Covid-19. #376 

 
Considerato che il presente atto rientra nelle competenze del Dirigente della Ripartizione 4; 

Richiamato il decreto n. 65 dell’11.8.2020 con il quale sono state conferite all’Ing. Amedeo 
D’Aurelio le funzioni dirigenziali della 4° Ripartizione; 

 
Richiamate: 

- La Deliberazione di GC n. 83 del 22.05.2020, avente ad oggetto PDO 2020 e l’attribuzione degli 
stanziamenti di competenza. Determinazioni; 

- La deliberazione di CC n. 25 del 27.7.2020 avente ad oggetto l’approvazione del rendiconto 
della gestione 2019; 

- la deliberazione di C.C. N. 35 del 14/08/2020 “Approvazione programma triennale dei lavori 
pubblici 2020-2022 e relativo elenco annuale 2020”; 

- la deliberazione di C.C. n. 41 del 14/08/2020  “DUP - SeS 2020-2021/ SeO 2020-2022”; 
- la deliberazione di C.C. n. 42 del 14/08/2020 “Approvazione Bilancio di previsione finanziario 

2020-2022 art. 151 D.Lgs. n 267/2000 e art. 10, D.L.gs. n. 118/2011”;  

- la deliberazione di G.C. n.  181 del 30/09/2020 recante: “Piano della Performance 2020/2022”; 
 
 Richiamato il bilancio pluriennale 2020-2022, annualità 2020; 

Visti: 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento comunale di contabilità; 

- il Regolamento comunale per i contratti; 

- il Regolamento sull’organizzazione generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.; 
Visto il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii; 
Visto il D. Lgs. 165/2001 e ss.mm. e ii.; 
 
Premesso che il Comune di Sulmona ha presentato candidatura n. 1030283 relativamente all’avviso 

pubblico del MIUR “INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E DI ADATTAMENTO FUNZIONALE DEGLI SPAZI E 
DELLE AULE DIDATTICHE IN CONSEGUENZA DELL’EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19”,  finanziato 
con Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020 Asse II – Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) Obiettivo Specifico 10.7 – Azione 10.7.1 - “Interventi di riqualificazione degli edifici 
scolastici (efficientamento energetico, sicurezza, attrattività e innovatività, accessibilità, impianti sportivi, 
connettività), anche per facilitare l’accessibilità delle persone con disabilità” ; 

Dato atto che, in data 13.07.2020,  il Ministero dell’Istruzione ha inoltrato nota di autorizzazione 
prot. AOODGEFID/20822, dalla quale si evince il Comune di Sulmona è risultato beneficiario del 
contributo finanziario di € 90.000,00 per l’esecuzione degli interventi coerenti con le finalità dell’avviso; 

Richiamata la determinazione n. 1292 RG del 31/07/2020, con la quale è stato individuato il Rup 

dell’intervento; 
Considerato che, come previsto dal bando, con deliberazione di G.C. n. 156 del 19.8.2020 sono 

state approvate le schede progettuali predisposte dal Rup e relative ad i lavori ed alle forniture da 

eseguirsi nelle sedi scolastiche sulla base delle esigenze manifestate dai Dirigenti Scolastici; 
Che dette somme sono state allocate ed impegnate al capitolo 6550/8 del corrente bilancio 2020 

(giusto impegno 2020-1-498-1) 
Che con determinazione dirigenziale n. 621RS del 25/08/2020 e n. 1435RG del 26/08/2020 detti 

lavori venivano affidati alla ditta CORAZZINI COSTRUZIONI Srl , con sede in via Carlo Alberto Dalla 
Chiesa 7, Popoli (PE) - P.I. 01802870681 per un importo, al netto del ribasso d’asta, di € 34.473,35 oltre 

IVA 22%; 
Che dette lavorazioni sono state ultimante in data 15/09/2020; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1807 del 22/10/2020 

Richiamata la relazione sul conto finale il certificato di regolare esecuzione redatti dal Direttore Dei 

Lavori Ing. Alessio Caputo in data 21/09/2020, ai sensi dell'art. 102 del Decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50 e smi, da cui risulta il credito dell'impresa per € 34.473,35 oltre IVA 22%; 
Accertato che sono state rispettate le disposizioni della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i. sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari con l'attribuzione dei codici CUP  D54H20000310006 - CIG ZEF2E02896; 
Dato atto che si è provveduto alla verifica di regolarità contributiva mediante acquisizione del DURC 

allegato; 
Richiamata la relativa fattura n. 31/2020 del 05/10/2020, acquisita agli atti dal 39086 prot 39086, 

emessa dall'Impresa emessa dall'Impresa CORAZZINI COSTRUZIONI Srl , con sede in via Carlo Alberto 
Dalla Chiesa 7, Popoli (PE) - P.I. 01802870681 dell’importo € 34.473,35 oltre IVA 22% pari a € 7.584,14 
ed in totale, quindi, € 42.057,49, allegata; 

Dato atto che si è provveduto alla verifica di eventuali inadempienze presso Equitalia S.p.a., ai 
sensi  del Decreto Ministero Economia e Finanze n. 40 del 18/01/2008, in attuazione dell'art. 48/bis del 
D.P.R. n. 602/73, mediante acquisizione della dichiarazione allegata; 

Dato atto che alla spesa totale di € 42.057,49 si può fare fronte con le somme appositamente 
impegnate e allocate al capitolo 6550/8 del corrente bilancio 2020 (giusto impegno 2020-1-498-1): 

Ritenuto pertanto dover liquidare la somma sopra riportata; 
 

D E T E R M I N A 

 

1) Dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
2) Di approvare il certificato di regolare esecuzione predisposto dal Direttore dei Lavori Ing. Alessio 

Caputo in data 21/09/2020, allegato alla presente,  relativo alle opere di adeguamento e di 
adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza 
sanitaria da Covid-19; 

3) Di dare atto che il suddetto certificato assumerà carattere definitivo decorsi due anni dalla data 
della sua emissione, così come disposto dall'art. 102 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 

e smi; 
4) Di autorizzare lo svincolo della polizza fidejussoria prestata a garanzia della cauzione definitiva 

riguardante i lavori in oggetto; 
5) Di liquidare e pagare all’impresa CORAZZINI COSTRUZIONI Srl , con sede in via Carlo Alberto 

Dalla Chiesa 7, Popoli (PE) - P.I. 01802870681 il saldo di € 34.473,35 oltre IVA 22% pari a € 
7.584,14 ed in totale, quindi, € 42.057,49, per lavori di di adeguamento e di adattamento 
funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da Covid-19 

sulla base della fattura n. 31/2020 del 10/05/2020 allegata; 
6) Di fare fronte alla relativa spesa di € 42.057,49 con le somme appositamente impegnate e 

allocate al capitolo 6550/8 del corrente bilancio 2020 (giusto impegno 2020-1-498-1): 
7) Di dare atto che si è provveduto alla verifica di regolarità contributiva mediante acquisizione del 

DURC allegato; 
8) Dare atto che è stato accertato il rispetto delle disposizioni della Legge 13/08/2010 n. 136 e 

s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari con l'attribuzione dei codici CUP  D54H20000310006 - 
CIG ZEF2E02896 

9) Di Dare atto che si è provveduto alla verifica delle eventuali inadempienze presso Equitalia S.p.a., 
ai sensi  del Decreto Ministero Economia e Finanze n. 40 del 18/01/2008, in attuazione dell'art. 
48/bis del D.P.R. n. 602/73, mediante acquisizione della dichiarazione allegata; 

10) Di dare atto che non sussistono condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/90, degli artt 6 e 7 del DPR 62/2013 e dell’art. 7 del Codice di 

Comportamento Integrativo del Comune di Sulmona; 
11) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D. Lgs 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli 
della finanza pubblica. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ing. Alessio Caputo 
IL DIRIGENTE 

Ing. Amedeo D’Aurelio 
 

 
 

 

 

 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1807 del 22/10/2020 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 2215 del 15/10/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   AMEDEO D'AURELIO in data 16/10/2020. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 2215 del 15/10/2020 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo 

2020 2472 1 498 
IMPRESA EDILE CORAZZINI COSTRU ZIONI 

SRL 
42.057,49 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  NUNZIA BUCCILLI il 22/10/2020. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2539 

Il 26/10/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1807 del 22/10/2020 con oggetto: 

Approvazione certificato di regolare esecuzione, atti finali e liquidazione stato finale delle opere di 

adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza 

dell’emergenza sanitaria da Covid-19. #376 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ANTONIO MANGIARELLI il 26/10/2020.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


